UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-CCPTNT

V/v đề nghị góp ý và đăng tải dự thảo Tờ

trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết

của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức hỗ

trợ trong thực hiện các hoạt động hỗ phát

triển sản xuất thuộc các Chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Bình Thuận

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận,  ngày        tháng        năm 2023

                                  Kính gửi:

                - Các Sở, ban ngành;

               - Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

               - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                    - Trung tâm thông tin tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của

UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện các nghị quyết của

Chính phủ, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh năm 2023, trong đó giao Sở Nông nghiệp và PTNT tham

mưu xây dựng Nghị quyết “Quy định mức hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh

vực nông nghiệp thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021- 2025” (sau đâu viết tắt là Nghị

quyết giảm nghèo trong lĩnh vực nông nghiệp). Nghị quyết này dành cho các đối

tượng thuộc tiểu dự án 1 – Dự án 3 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 – 2025. Đến nay Sở Nông nghiệp và PTNT đã hoàn thành

và trình  Ủy ban nhân dân tỉnh vào ngày 31/7/2023 theo đúng thời hạn được giao.

Ngày 28 tháng 9 năm 2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2070/QĐ-

UBND về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Trong đó, có giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT tham

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành “Nghị quyết định mức chi ngân sách

nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án, kế hoạch, phương án, nhiệm vụ phát triển sản

xuất theo quy định tại Điều 21, Điều 22; nội dung hỗ trợ dự án, kế hoạch liên kết

theo chuỗi giá trị; mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch

liên kết trong các ngành, nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh vực sản xuất, tiêu

2

thụ sản phẩm nông nghiệp quy định tại Điều 21; nội dung hỗ trợ, trình tự, thủ tục,

mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, phương án sản xuất theo quy định tại Điều 22

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ” (sau đây viết tắt là

Nghị quyết hỗ trợ phát triển sản xuất), hoàn thành trong tháng 10 năm 2023.

Do Nghị quyết giảm nghèo trong lĩnh vực nông nghiệp chỉ dành cho đối

tượng tham gia tiểu dự án 1 – Dự án 3 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững, chỉ là một phần trong Nghị quyết hỗ trợ phát triển sản xuất, do đó

không thể áp dụng cho các chương trình và dự án khác.  Qua các cuộc họp giao

ban hàng tháng của ba chương trình mục tiêu, các Sở ngành, địa phương đều gặp

khó khăn trong giải ngân do chưa có định mức hỗ trợ cho các đối tượng tham gia

chương trình và mong muốn sớm có Nghị quyết về hỗ trợ phát triển sản xuất trong

lĩnh vực nông nghiệp và các lĩnh vực khác.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hồng Hải tại cuộc

họp giao ban ngày 06/10/2023 sớm ban hành một Nghị quyết thống nhất và đầy đủ

có thể áp dụng cho 03 chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực nông nghiệp

và các lĩnh vực khác nhằm tháo gỡ khó khăn, giúp các Sở ngành và các địa phương

triển khai các chương trình, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn của 03 chương trình

mục tiêu quốc gia, sớm đưa chính sách đến đối tượng thụ hưởng. Do đó, để có cơ

sở tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết đúng quy

định, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu dự thảo Tờ trình của Ủy

ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết Quy định định mức chi ngân sách nhà

nước hỗ trợ thực hiện dự án, kế hoạch, phương án, nhiệm vụ phát triển sản xuất

liên kết theo chuỗi giá trị và cộng đồng; nội dung hỗ trợ dự án, kế hoạch liên kết

theo chuỗi giá trị;  mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch

liên kết theo chuỗi giá trị trong các ngành, nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh

vực sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; nội dung hỗ trợ, trình tự, thủ tục,

mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng trên

địa bàn tỉnh Bình Thuận gửi các cơ quan và địa phương để tham gia ý kiến.

 Văn bản góp ý kiến gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thông

qua Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh)  trước ngày 14 tháng 10 năm 2023, để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Nguyễn Hồng Hải (đề nghị góp ý trong 03 ngày làm việc).

(Đính kèm dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của

HĐND tỉnh)

3

Đề nghị Trung tâm thông tin tỉnh thực hiện việc đăng tải dự thảo trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia góp ý.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Quý cơ quan và địa

phương quan tâm phối hợp thực hiện. Giao Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh theo

dõi, tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ tham mưu sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo qui

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh (b/c)

- GĐ, PGĐ Sở Nguyễn Hữu Phước;

- Lưu: VT,  CCPTNT. Thuận (33b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Phước

DANH SÁCH GỬI GÓP Ý (32 đơn vị)

4

STT Đơn vị Ghi chú

1 Sở Tư pháp

2 Sở Tài chính

3 Sở Kế hoạch và Đầu tư

4 Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

5 Sở Tài nguyên và Môi trường

6 Sở Giao thông Vận tải

7 Sở Thông tin và Truyền thông

8 Sở Y tế

9 Sở Công thương

10 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

11 Sở Khoa học và Công nghệ

12 Sở Giáo dục và Đào tạo

13 Sở Xây dựng

14 Sở Nội vụ

15 Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh

16 Ban Dân tộc

17 Công an tỉnh

18 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

19 Hội Nông dân tỉnh

20 Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

21-30 UBND các huyện, thị xã, thành phố 10 đơn vị

		2023-10-10T21:37:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Phước<phuocnh@vpdpntm.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T07:56:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T07:56:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T07:56:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T07:57:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!